(3) Obligados al Rey. Idem dic de decimis respectu Ecclesiæ, cui debentur secundum Alber. post Jaco. de Rave. in leg. 1. C. in quibus causis pig. vel by. taci. con. qui allegat gloss. in cap. si quis laicus, 16. quæst. 1. quæ non loquitur de omnibus bonis Abb. etiam in cap. tua nobis, col. 2. in gloss. 1. de deci. tantum intelligit, quod possessio sit obligata pro decimis.

(4) Algunos pleytos. Adde leg. 2. C. de priui. fisci. & leg. 2. C. in quib. causis pig. taci. con.

(5) Diximos. Supra eod. leg. 23. in fin.

(6) Obligados. In delictis tamen fiscus non habet tacitam hypotheccam, nisi lata sententia, vel nisi delinquitur circa administrationem fiscoalem, secundum Bart. & ibi

Ley 9.
tit. 3.
lib. 5.
Recop.

el. Pero los bienes de la muger (7) del que tal pleyto fiziciele, así como su dote, o los bienes que fueren della propriamente, non se entiende que fincan obligados por tal razon.

L E Y XXVI.

Quando los bienes de la madre son obligados a los hijos; e los del testador, a los que han de recibir las mandas; e la casa, o Naua, o otra cosa, por lo que se gasta en repararla.

Marido (1) de alguna muger finando, si ca-

ibi Joan. de Pla. in fin. leg. 1. C. de pœnis fisco. credito. p. a. fe. lib. 10. Bart. in leg. aufertur, §. fisco. ff. de iure fisco. & in leg. post contractum, ff. de dona. moderni, in leg. scriptum, in princ. ff. de patris, ubi late per Alex. & an bona contrahentis cum Ecclesia sint ei tacite hypothecata. vide Alber., quod non in dist. leg. 2. C. in quibus cas. pig. vel hypotaci. con. dicens nullibi hoc esse expressum, quod bene facit ad ea, quæ dixi in leg. 19. tit. 8. supra ead. partita, idem tenet Bald. in leg. fin. col. 3. C. de sacro. Eccle. dicens, quod hoc fallit in casu, §. scire in authe. de nan. alie. aut permu. colla. 2. scilicet, quando emphyteotora Ecclesiæ prædium emphyteoticum deterioravit.

(7) Los bienes de la muger. Hoc etiam de iure communi, etiam in causa primipilari erat statutum, ut leg. 1. C. de privi. fisci. excepta dote mulieris, quæ propter administrationem primipilarem erat obligata, ut in leg. sane notum, C. in quibus cas. pig. vel hypo. taci. con. & etiam bona filiorum, ut in leg. fin. C. de primipilo. lib. 12. & dicitur primipilarius, qui primum vexillum in Acie portat, ut dicit Joan. de Pla. in rubrica, C. de primipilo. lib. 12. & ita etiam declaratur in leg. 16. tit. 9. 2. part. ubi ille hodie dicitur Alferes, & rationem, quare isto casu dos uxoris, & bona filiorum sunt obligata, vid. per Abb. in cap. ex parte de confue. ubi dicit, quod primipilarii dicuntur, qui deferebant primipila, id est prima tela in bello: propter magnum periculum, quod in eis vertebatur, cum erant primi in libello, fuit inducra ista specialitas, ut sic condemnati (eo quod prave se gesserunt in officio) non habeant unde solvant, possit manus extendi ad dote uxoris, & bona filiorum, & quod secundum Nico. de Mutare fuit statutum, ne propter gemitus uxoris, & filiorum male gereret officium, ex quo inferit ibi Abb. ad validitatem statutorum Florentiæ, ut bona uxorum, & etiam filiorum, & ipsi filii possent capi, quando patres fallunt, quod vulgo dicimus *algarfe*, vid. ibi per eum.

L E X XXVI.

Mulier secundo nubens restituet filiis prioris mariti arras, & donationes, quas ei prior maritus dedit, ad quod sunt ejus bona tacite obligata pignori: & si filii, & eorum bona erant sub tutela ejus, etiam bona secundi viri sunt eis tacite obligata. Item bona testatoris sunt legatariis obligata. Item, & domus, navis, & alia res refecta, vel facta de creditoris pecunia sunt mutuanti obligata. Hoc dicit.

(1) Marido. Idem quod hic disponitur erga bona mulieris obligata, habet locum in bonis viri, si uxor præcedat, ut in leg. si quis prioris, §. in illo, C. de secund. nup.

(2) Si casasse. Si vero non transeat ad secunda vota, non habet locum ista lex, ut in leg. generaliter, §. final. C. de secund. nupt. & in leg. hac edictali, §. final. ad fin. vide tamen, quod habetur in leg. 1. tit. 2. lib. 3. fori LL. & L. 51. in ordi. Taurinis.

(3) Las arras, e las donaciones. Adde L. hac edictali, §. illud ver. omnibus, C. de secund. nup. & idem dic generaliter de omnibus, quæ titulo lucrativo, sive in vita, sive in morte à marito consequuta est, ut in leg. summa, in princ. C. de secund. nup. & in leg. cum aliis, & L. generaliter, eod. tit. & quid in his quæ lucratur vir, vel uxor ex forma statuti municipalis? Dic idem esse secundum

fasse (2) ella después con otro, las arras, e las donaciones, (3) que el marido finado le ouiesse dado, en salvo fincan a sus hijos (4) del primer marido; e deuenlas cobrar, e auer, después de la muerte de su madre: e para ser seguros desto lo hijos, fincables porende obligados, e empeñados (5) calladamente, todos los bienes de la Madre. Esto mismo dezimos que sería, si muriesse el marido de alguna muger, de quien ouiesse hijos, e teniendo ella en guarda a ellos, e a sus bienes, se casasse otra vez; que fincan en-

Ley 3.
tit. 2.
Ley 1.
tit. 4.
Ley 4.
tit. 1.
lib. 5.
Recop.

dum Bald. in authe. uxore, C. de secund. nup. & in authe. ex testamento, col. fin. ver. sed statim, eo. tit. Idem tamen Bal. tenet contrarium in leg. fin. in fin. C. de bonis mater. per illum text. dicens, quod non consequitur hoc vir ab uxore, vel uxor à viro: sed ex legis providentia, vide additio. Bal. in dic. authe. ex testamento, & in puncto juris crederem verum esse dictum Bald. in dic. leg. final. licet aliud sit æquum, & favorabile filii.

(4) Finca a sus hijos. Et habent ea filii, ut adversarii matris, non ut ejus hæredes: unde non imputant sibi in legitimam, quæ eis debetur de bonis matris, gloss. in authe. de nuptiis, §. optime, colla. 4. Bald. in leg. 3. in princ. C. de bonis quæ libe. & an ista lex, & aliæ leges loquentes super istis lucris reservandis per matrem, vel patrem transeuntem ad secundas nuptias, procedant etiam in avo, vel avia, seu cæteris ascendentibus? Tex. videtur, quod sic in leg. generaliter in princ. & in authe. si tamen, & ibi Bald. C. de secund. nupt. & idem tenet Matheslanus in suo tractatu de successio. ab intestato, fol. 6. colum. 1. cujus dicta etiam reallumit Angel. Aretinus in §. præferuntur. Insti. de senatusconsult. Tertul. colum. pen. ubi loquitur in eo, quod habet pater, vel mater ex successione unius ex filiis, an procedat in avo, vel avia, seu cæteris ascendentibus? Et concludit, quod sic per text. in dicta leg. generaliter in princ. & ibi gloss. 1. & in dicta authe. si tamen, & quia in isto calu secundum eum est major ratio, cum magis sit debita hæreditas filii patri, vel matri, quam avo, & avia, ut in authe. defuncto, C. ad Tertul. unde si pœna privationis imponitur matri transeunti ad secunda vota, multo fortius credendum est eam impostam fuisse avo, & avia: & ibi hæc intelligit, & declarat, ut procedant respectu bonorum, quæ avus, vel avia habuit à nepote procedentium à suo marito, vel uxore, si est masculus avus, qui tranfit ad secunda vota: quia huic facta fuit injuria per talem tranfitum: non tamen erit privata, vel privatus respectu proprietatis bonorum, quæ filius suus pater nepotis acquisivit aliunde, quam ex substantia sui patris, mariti dictæ avia, vel matris uxoris dicti avi, quod satis dicit probari in dicta lege generaliter, à contrario sensu, ad quod etiam adducit, quia si mater tranfieri ad secunda vota, privatur solum nuda proprietate substantiæ paternæ, quæ pervenit ad filium, cui ab intestato successit, non autem privatur nuda proprietate substantiæ avia, ut notat Bart. in dicta authe. ex testamento, ita & eodem modo avia materna tranfieri ad secunda vota privari debet solum nuda proprietate bonorum substantiæ avi paterni materni ipsius avia, quæ ad nepotes pervenerunt: non autem privari debet proprietate bonorum patris ipsius nepotis, quæ ad eam pervenerunt procedentium aliunde, quam ab avo paterno. Quæ dicta tene menti, quia sunt utilia, & practicabilia, & commendat ea Ludo. Bolonius in additio. ad Mathefila. & adde ad prædicta dict. leg. fin. versic. quam observationem, C. de secund. nupt. & an mater, vel pater tranfieri ad secunda vota, debeat filiis cavere de his lucris restituendis, vide per gloss. & ibi Bart. in authe. de nuptiis, §. si vero expectet, colla. 4. in gloss. super verbo, conjesta, ubi concluditur, quod sic.

(5) Empeñados. Ut hic, & in dicta leg. hac edictali, §. 1. ver. omnibus, C. de secund. nupt. ubi & est expressum tam

entonce (6) todos los bienes de la madre obligados a sus hijos, e aun los de aquel (7) con quien casa, fasta que ayan Guardador, e que les den cuenta, e recabdo, de lo suyo. Otroí dezimos, que los bienes de cada vn ome que fiziese mandas en su testamento, que fincan obligados (8) a aquellos a quien hizo las mandas, fasta que sean pagados dellas. E aun dezimos, que si algun ome rescibiese de otro marauedis prestados, para garantir alguna Naue, o para refazerla, o para fazer (9) alguna casa, o otro edificio, o para refazerlo; que qualquier destas cosas en que fue-

Partida V.

tam de presentibus bonis, quam de futuris, & ex illa leg. nota, quod in hypotheca tacita veniunt etiam bona futura.

(6) *Fincan entonce.* Adde *L. si mater. C. in quibus casu. pign. vel hypoth. rati. contro.*

(7) *Los de aquel.* Vide etiam in *dic. leg. si mater.* ubi Doctores cavendum esse dicunt marito contrahenti cum vidua.

(8) *Obligados.* Adde *L. i. C. commu. de lega. & L. creditoribus. ff. de separa. bono.* per quam dicebat Dinus istam tacitam hypothecam, etiam de jure digestorum, inducendam fuisse, ut tradit Bald. in *leg. 3. C. ut in possess. legato.* ubi & vide, an legatarii ratione hypothecæ præferantur creditoribus chirographariis, & in tantum datur actio hypothecaria pro legatis, in quantum datur personalis, & non ultra distin. *L. i. vers. in omnibus,* & notat Bart. in *leg. 3. ff. de ali. & ciba. lega.* & hinc potest fundari, bene dixisse Bald. in *leg. 1. col. 1. vers. & idem dico, C. si omis. sit causa testamenti,* ubi dixit, quod in locis, in quibus est statutum, quod legata debeantur etiam, non adita hæreditate, prout est lego cautum in istis regnis, quod eo casu bona non sunt tacite obligata pro legatis, quia statutum hoc non dicitur, & à jure communi exorbitat, & quia hypotheca accedit personali obligationi, & sine personali, quæ est proprium subiectum obligationis esse non potest, quod dictum si verum est, notandum est valde ad legem regni *1. tit. 2. lib. 5. ord. regu.* crederem tamen, quod ex quo per legem regiam tenet testamentum, & legata debentur, quod etiam competeret hypothecaria saltem utilis: quia negari non potest, quin detur officium iudicis pro talibus legatis, ut notat Bart. in *leg. 1. in fin. ff. de lega. 1.* & cum solum competit officium iudicis pro legatis accedit etiam, & utilis hypothecaria, dubium tamen est, an in casu illius leg. regni detur officium iudicis: cum nulla illius verba dirigantur ad iudicem, & quia etiam pro legatis piis, secundum magis communem opinionem, hæreditate non adita, non competit officium iudicis, & ideo Alexan. in *dic. leg. 1. colum. 10.* tenet opinionem Bald. & aliquibus adductis eam comprobare, sed ut Socinus, ibi considerat tale statutum, vel lex regni, non poterat aliter præficari: nisi quod nullo existente hæredede legatarii, petent dari curatorem bonis; qui datur ad instantiam ejus, cujus interest, ut in *lege secunda, ff. de curato. bon. dan.* ubi prætor contra curatorem concedit utilem, cui contra hæredem datur directa: unde virtute talis statuti, seu legis regni dicitur utilis concessa, & consequenter accedere potest hypotheca: nam ex quo lex, vel statutum voluit legata deberi, voluit & antecedens remedium, scilicet, quo possent consequi legata, *argum. L. 2. ff. de juris. omnium iudicium, cum similibus.* An autem testator possit prohibere, ne competat hypotheca pro legatis ab eo relictis gloss. quod sic in *leg. 2. C. ut in possess. legato.* Bald. in *leg. 1. colum. 5. C. de his que pæne nomi.* & hoc videtur tenendum quidquid dixerint Petrus, & Cynus in *disa leg. 2.* & an in rebus specialiter aliis legatis habeat quis hypothecata pro suo legato, vide Baldum in *disa leg. 1. colum. 4. C. communia de lega. in duobus locis,* ubi vult, quod